illa valde sit supina, l.7. ad SC. Vollej. l.3. pr. d. J. & F. ign.
I. ult. pro suo. nisi forte ob memorie imbecillitatem, aut
factis antiquis & intricatis haec ignorancia facti proprii
veniam mereatur. Dn. Struv. Ex. J. Civ. 29. lib. 60. aut
ignorans de damno vitando agat, quod in conditione
indebiti contingere solet. l.22. pr. d. cond. ind. l.8. pr. d.
act. emt.

TH. XLIII.

Videamus etiam quatenus quis propriam utilitatem
quærere exre sua possit, cum vicini vel alterius damno.
Et sane cui liber in re propria utilitatem suam promove-
re licitum esse, recta ratio dicitur; atque jure nostro pro-
batur, l. 2. ff. si à par. quis manum, etiamsi alteri inde-
damnum inferatur, licet enim proximo inservire ejus-
que promovere utilitatem lex charitatis jubeat, charitas
tamen ordinata à seipsa incipit arg. l. 6. C. d. serv. & aqu.
modò principaliter sui ipsius utilitatis quæratur, nec ali-
quid emulationis causa fiat. Gail. l. 2. Obs. 69. n. 17. Me-
noch. lib. 6. pr. n. 28. Hinc etiam depositarius incen-
dio suberto res proprias salvare, easque rebus depositis
präferre potest, licet deposita sint pretiosiores. Lauterb.
tit. deposit. §. 5. fr. res deposita. Illustr. D. Stryck. d. caut. contr.
Sect. 2. c. 3. §. 22.

TH. XLIV.

In casu conuerso quilibet utilitatem propriam in re
sua deserere, eamque perdere potest, unum ejusdem sit
moderator ac arbiter. l. 21. C. mand. Si modo per hoc
nec vicino noceatur, nec salus publica impediatur. Pri-
ori enim casu varia vicinis contra vicinos prodita sunt re-
media, t. t. ff. d. damn. inf. posteriori vero Princeps non
permittit, ut quis re sua male utatur. §. 2. J. d. his qui sui
vel al. jur. sunt.

AS (54) 58
CAP. III.

Considerans Causas criminales in Causa propriâ.

TH. I.

N præcedente capite circa ea , quæ de causis Civilibus pro ingenii viribus à nobis tradi potuerè , occupati fuimus , ordo nunc suadet , ut nos ad ea conferamus , quæ de *Causis criminalibus* in causâ propriâ notatu digna occurrunt.

TH. II.

Et primò quidem , licet regulariter nemo sibi jus dicere queat , sed judicem competentem adire debeat , uti latius dictum in præcedente capite , necessitas tam en , quæ legem non habet , moram illam judiciorum nonnunquam haud admittit , Wesenb. ad Cod. Tit. ne quis in sua causa suadetque occurrere in tempore , nec post exitum demùm admissum vindicare . L. i. C. quand. lic. unic. se def. Perez. ad C. b. t. Imò superior , si id videat expediri reipublicæ , certis casibus vindictam privatis permittere potest , ita , ut hi non tam ut privati , quam ex concessione potestatis publicæ , vindicandi intentiam exerceant . Struv. Tract. d. Vind. Priv. C. 2. n. 7. Hinc unicuique adversus quemlibet aggressorem , sive nocturnum agrorum depopulatorem & viarum obsesorem , semet defendere , eundemque occidere permisum

sum, ut nimirum tum in agris, in quibus est major
grassandi copia, tum in oppidis publica quies conser-
tur, ut verba sunt L. i. C. d. t. Brunnenm. ad b. t. Hinc
etiam militia desertorem seu transfugam, maximè si
armis resistat, opprimendilicentiam tribuunt Impp. in
L. 2. C. qn. lic. unic. se def. L. 2. C. d. Desert. quia is publicam
devotionem seu fidem reipublicæ sacramento datam
lædit, desertaque militia violat. Perez. ad C. cit. loc. id
quod tamen moribus yix esse receptum ait Busius ad L. 13.
ff. quod met. caus.

TH. III.

Constat præterea omnium sententiâ, quod fu-
rem sive nocturnum sive diuturnum deprehensum in-
flagranti criminè, non solum capere, sed etiam, si cum
telo sit, & deprehensorem lædere ausit, ita ut is parcere
ei sine periculo non poscit, impunè occidere liceat,
L. 54. §. 2. ff. d. Furt. L. 9. ff. ad L. Corn. de Sic. Sed si fur
non sit cum telo, licebitne eum impunè interficere? hic
demum distingvendum est, inter furem nocturnum &
diuturnum illum enim quoquò modò occidi posse impu-
ne, probatur ex cap. 3. X. d. homicid. & l. 4. ff. ad L. Aquil.
i.e. sive sit cum telo, quo se vel ad resistendum vel ad
vim inferendam componit, sive absque telo: si mo-
dò cum clamore id fiat, & dominus ipse citra jacturam
rerum & periculum suum aliter facere nequeat. Carpz.
Qu. 32. n. 37. tenebræ enim terrorem augent, & incertus
atq; anxius est paterfamilias an ad auferendum, an ad oc-
cidendum fur venerit. Aut. Matth. d. crim. t. 5. c. 2. n. 7. Brun-
nenm. ad Cod. Tit. ad L. Corn. d. Sic. L. 4. n. 5. Diurnū verò fu-
rem,

§ (56) §

rem non aliter quam si te telo defendat, occidere permisum. d.l.4ff.ad L.Aquit.

§. IV.

Occasione furti, non inuiliter queritur, num rei propriæ furtum fieri possit? Et proprie quidem rei suæ furtum facere neminem posse, constat ex l. 43 §. 5. ff. d. furt. quilibet enim est rei suæ moderator & arbiter. l. 21. C.mandat. Juristamen, quod forsitan aliis in re nostra habet, furtum committi, quoties alterius interest retinere possessionem, negandum haud est, l.53. §. ult. ff. d. Furt. Sic debitor, qui pignus in securitatem creditidatum creditori suo surripit, non tam rem suam, quam jus, quod creditori in ea competebat, i.e. possessionem intervertisse dicendus est. §.10. Inst. d. Obl. qua ex quas. del. nasc.

TH. VI.

Quemadmodum rerum, ita pudicitia defendenda causa raptorem virginum, viduarum aut uxorum, nec non violentum stupratorem occidere permisum. L.un. C.d. Rapt. Virg. ubi parentibus & consanguineis ius interficiendi raptorem in flagrante crimine comprehensum conceditur: & de violento stupratore Divus Hadrianus, eum, qui stuprum sibi vel suis per vim inferentem occidit, dimittendum esse prescribit L. 1. §. 4. ff. ad L. Corn.d. Sic. Vid. Grot. d. J.B. & P.Lib. 2. C. 1.n. 7. cum virginitas & castitas ingentia sint bona, eaque corrupta restituiri non possunt. d. L. m. ut hinc ejus defensio cum alterius imperfectione recte concessa. Struv. d. Vind. Priv. C. 5.

TH. VII.

Apud Romanos olim ex LL.XII. Tab. licebat adulterum

terum quemvis in adulterio deprehensum occidere. Hanc autem potestatem marito Lex Julia de Adulteriis ab Augusto lata admetit, ita, ut ei non licet necare uxorem in adulterio deprehensam. L. 22. §. 4. ff. ad L. Jul. d. Adult. Indulget tamen aliquid justissimo ejus dolori, quo ex tam gravi injuriâ afficitur, ut hinc ei liceat eum solum adulterum, qui turpis & vilioris est conditionis, deprehensum domi suæ interimere, per L. 24. ff. ad L. Jul. d. Adult. L. 4. C. cod. idque non solum per se, sed etiam per filios, jussu ejus præcedente, aliosque comites & amicos. L. 4. C. ad L. Jul. d. Adult. L. 25. ff. cod. Si igitur maritus doloris impetu tractus, vel adulterum deprehensum, vel ipsam uxorem in adulterio inventam interficiat, facit isquidem contra L. Jul. ultimum tamen supplicium ei remittitur, poenaque extraordinaria dictatur, cum sit difficillimum justum dolorem temperare. L. 38. §. 8. ff. ad L. Jul. d. Adult. L. 4. C. cod. Carpzov. I. Dec. 95. Decian. L. 9. c. 15. n. 38. Farinacius Quæst. 121. P. 2. per tot. Est verò hæc nuda saltem ac simplex legis permisso, quæ actum non reddit licitum, multo minus conscientiam securam, sed tantum impunitatem tribuit, quod eò magis adulteri ab hoc scelere sibi caveant. Illustr. Dn. Stryck. Not. ad Comp. Lauterb. T. ad L. Jul. d. Adult.

TH. VII.

Verum patri adulterum filiæ suæ in ipsis rebus venereis repertum, cujuscunque ille sit conditionis, domi suæ, in qua habitat, vel in domo generi impunè occidere licitum: haud aliter tamen, quam unà cum filia adultera, idque si in continenti, propè uno iectu ac impecu utrumque necet, æquali ira adversus utrumque sum-

H

ta.

SS (58) SS

ta. L. 20. ff. ad L. Iul. d. Adult. L. 23. & 32. ff. eod. Brunnem. ad b. L. Farinac. qu. 121. p. 1. pertot. Et patri quidem duntaxat id permisum, qui filiam in potestate habet, non avo, reliquisque cognatis. d. L. 20. d. tit. Ratio differentia & cur jus civile non parem potestatem dederit marito, ac patri, elegans redditur à Papiniano in L. 22. §. fin. ad L. Iul. d. Adult. quia plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit, cæterum mariti calor & impetus facile decernentis seu sacerdientis fuit refranandus.

TH. VIII.

De vindicatione propria injuria notum est, quod Retorsio, tanquam remedium quoddam defensorium, moribus magis ac consuetudine, quam sanctione juris civilis, in toto Imperio toleretur. Finckelthaus. Obs. 37. Gail. 1. Obs. 100. Id quod tamen ad Duella & pugnas privatorum, quibus nonnulli injurias verbis aut re sibi illatas vindicare audent, alterumque provocant, minimè est extendendum. Monomachias enim istas illicitas, nec in Republica Christiana ullò modò permittendas, aut impunè ferendas esse, late probat post alios Franzk. L. 2. Resol. 23. n. 7. etiam si pro defendenda innocentia suscipiantur. C. 1. 2. X. d. Torneam. Brunnem. ad L. un. C. de, Glad. pen. toll. Est quippe provocatio talis ad pugnam, opus affectate inobedientia, quatenus quis ita magistratus sui autoritatem spernit, & sibi ipsi jus dicere præfrate annititur. Zieg. de Iur. Majest. L. 1. C. 33. n. 17. cum tamen judiciorum vigor & juris publici tutela in mediò sit constituta, ne quisquam sibi ipsi permettere valeat ultionem. L. 14. C. d. Indis. Perez. ad Cod. d. Glad. pen. toll. n. 6. Bocer. L. 2. d. Dnell. C. 8.

TH. IX.

Eiusmodi vindictæ privatæ speciem præbent etiam *Dissidationes* *Befehdungen* veteribus quondam Germanis usitatisimæ, apud quos receptum erat privatas iniurias hoc modo persequi. *Wehner. Obs. Pract. Verb. Befehden.* Dicebantur enim proprie dissidatores, qui non contenti ordinaria juris cognitione, sed spreta legum & magistratum authoritate, pro libidine sua, vi & metu homines, ut voluntati suæ parerent, compellere conabantur. *Moller. Comment. ad Conf. Elect. Sax. 15. p. 4. n. 3.* Et adeò quidem invaluerat prava illa consuetudo, ut nec Principis imperio nec legibus statim abrogari potuerit, licet certis limitibus fuerit coarctata per *Aur. Bull. Tit. 17. Imperat.* postea *Frideric. A. 1442.* eam restrinxit ad casum, quo justitia denegata vel protracta esset. *Arumn. ad A.B.D. 6. Th. 17.* Ubi enim quispiam judicis copiam habere nequit, permittunt Jura propriam ultionem & propria authoritate sibi ipsi jus dicere. *Tit. C. quand. lic. unicuique se def.* Donec tandem *Maximil. I. in Comit. VVormat. Anno 1495.* saluberrimam constitutionem de Pac. Publ. promulgaret, quâ omnis belli privati ac dissidationum licentia penitus sublata, ac pena Banni in transgressores constituta. *Zieg. d. Iur. Majest. L. I. C. 33. §. 36.* Quæ sanctio deinceps ampliata, & ab omnibus subsequentibus Imperator. renovata. *Carpzov. d. Leg. Reg. German. C. 3. S. 4. n. 3. Arumn. ad A.B.D. 6. th. 17. VVehner. Obs. Pract. V. Befehden. Bocer. d. Diffidat. C. 2. n. II.*

Digna excusione quoq; est illa qua^stio; num aliquis ex commisso delicto, nec tamen noto, teneatur in conscientia

tia semetipsum ad poenam offerre judici? Multi hoc negative decidunt, ac Puffendorff. quidem in Elem. Iurispr. L. 1. D. 12. §. 33. hanc ejus reddit rationem, quia, quamvis ratione damni, quod proximo illatum, unusquisque obligatus sit satisfactionem offerre, si sciat, cui damnum intulerit; non tamen pariter obligatus sit, ut semet ad poenam publicam seu supplicium offerat, maximè cum delictum semel in Republ. commissum hac delatione infestum fieri nequeat. Imò etiamsi spontè denunciaret delictum, judex tamen, si non constat de corpore delicti, illum ad poenam trahere nequiret. Hoc tamen certum est, quod ille, qui se ultrò magistratui indicat, si delictum verè fuit commissum ac probatum, poenæ quandam moderationem mereatur. L. un. C. Ne Tut. vel Cur. L. 5. §. 4. ff. de Re Milit. Tiraquell. d. Pœn. temperand. Caus. 30. n. 7. Welenb. Parat. ad ff. d. Pœn. n. 10.

TH. XI.

Capiti huic finem imponat hæc quæstio, num Judex delinquens semetipsum morti addicere ac sententiam condemnatoriam contra se ferre posse? Id quod rectè negatur, in tantum ut nec supremo Principi hæc potestas in scipsum tribui queat, tūm quod inter judicem & reum diversitas sit personarum, tūm quod Princeps sua ipsius lege minimè ligetur. l. 31. ff. d. LL. Ut hinc Charondæ Tyriorum Principis factum meritò reprehetur, qui, cum legem tulisset, ne quis cum telo in concionem prodiret, ac capitibus poenam in transgressorē statuisset, ipse verò interjecto aliquo temporis spatio ex rure gladio accinctus in concionem processisset & legis à se latæ admoneretur, confessim ferro, quod ge-

gerebat, districto semet interfecit. Vid. Tiraqu. d. Nobil.
cap. 20. n. 74. & ea quæ hac de re habet Excell. D. Berger.
Disp. d. Potest. pers. publ. in scipf. tb. 62.

TH. XII.

Quod si igitur nemo mortalium semet ipsum morti addicere, nec sententiam ultimi supplicii contra se ferre potest, sequitur, quod nec absque tali sententia mortem sibi adsciscere, aut *autochiriam* quis committere queat, prohibente id ipsum non divina saltem, sed & humana lege. l. 38. §. fin. d. pæn. l. 6. §. 7. de milit. l. 1. §. 22. d. sc. Silan. sive id fiat gloriæ, quam inde sperat, cupidine. Grot. d. J. B. & P. lib. 2. c. 19. §. 5. sive ad paupertatem, morbum aut aliud infortunium declinandum. Franc. d. Victoria. Relect. d. homicid. 10. n. 2. Less. d. J. & J. lib. 2. c. 9. dubit. 6. n. 20. Molina d. J. & J. tom. 4. tr. 3. disp. 9. n. 2. Licit autem Vlpianus in l. 9. §. 7. d. pecul. licere servis naturaliter in corpus suum sœvire, afferat, indeque Faber. in Rational. ad d. l. 9. quod plus juris hac in parte servus, quam liber homo habeat, evincere conetur; Id tamen minimè ex hoc textu colligi poterit, cum naturaliter ibidem illud solum denotet, quod fit de facto, cum manus servi à Domino non ita sint constrictæ, ut illi damnum sibi inferre nequeant: & Vlpianus id tantum in d. l. ostendere voluit, dominum qui de servi peculio creditoribus satisfacere tenetur, non posse antea deducere pretium servi, vel damnum, quod sibi contigit, dum servus semet occidit, quia se servo naturaliter, i. e. extra conditionem servilem considerato in se sœvire licuit, & dominus hunc casum fortunatum ferre tenetur. D. Struv. Evolut. ad Ex. 49. tb. 52.

H 3

CAP.

CAPUT IV.

Tractans de Causis Ecclesiasticae in Causa Propria.

TH. I.

PErillustratis causis criminalibus, supereft ut quædam de negotiis ecclesiasticis in causa propriâ dicamus, & judicem qui dem ecclesiasticum in causa propria jura canonica æque removent, ac secularem, cùm & hic causa prohibitionis, nim. fu spicio, subsit. c.15. d. Off. de leg. &c. 16. X. d. Appellat. ira ut nec Pontifici Romano liceat sibi ipsi jus dicere : certum namque est, ipsum teneri respondere in concilio gene rali. Unam. d. Process. Disp. 4. Th. 7.

TH. II.

Quod *Advocaturam*, vti vocant, attinet, inde cens quidem hæc Clericis reputatur. Soto. d. J. & J. L. 2. Q. 8. Art. 2. Laymann. *Theolog. Moral.* L. 3. Tract. 4. C. 26. n. 10. cum se peritos ostendere disceptationum forensium haud debeant. L. 41. C. d. Episc. & Cler. L. 25. C. d. Testam. Tot. Tit. X. Ne cler. vel Monach. secul. Negot. se immis. Zieg. ad Lancellot. L. 3. T. 2. §. 5. si tamen pro ecclesia, pro fe, suisque usque ad quartum gradum postulare velint, non prohibentur. L. 13. C. d. Adv. divers. Judic. cap. 11. X. d. Postul. Quod in eo casu, sine negotium per alios æquè com-

commode expediri non posset, & ecclesia inde non
majus passura sit damnum, admittit Illustr. D. Stryck.
ad Brunnem. *J. Eccles. L. 1. C. 6.* M. 10. § 8. Add. Eund. *Disp.*
d. confc. advoc. c. 1. n. 64. *Vid. supr. cap. 2. tb. 22.*

TH. III.

Laicum non esse admittendum in accusationem
contra clericum in criminali causa, censura sacrorum
canonum manifestius edocet, ceu Pontifex loquitur in
cap. 14. X. d. test. quoniam laicos clericis oppido infestos
antiquitas tradidit, juxta Dessel. *Erot. jur. can. L. 5. tit. 1.*
qu. 4. (quamvis id solida ratione carere, ostendat.
Brunnem. *Jur. eccl. l. 3. c. 4. § 8.*) Attamen suam propriam,
suorumve *injuriam accusando* prosequi laicis permit-
tit Pontifex, *d. c. 14.* Sic & viceversa, licet clericus lai-
cum criminaliter accusare vetatur, *can. 6. caus. 2. qu. 7.*
In his tamen etiam causis, qua sangvinis poenam non
habent, ob propriam suam suorumque *injuriam accu-*
sationem posse Clericum instituere, monet Perillustr.
D. B. d. Lyncker. in anal. ad Dessel. d. qv. 4.

TH. IV.

De testimonio quidem dicendo notum est, quod
nemo in causa propria testis sit idoneus. *L. 10. ff. d. Test.*
E. 10. C. eod. C. 5. X. d. Testib. C. 14. X. eod. C. 1. Caus. 4. qu. 4.
C. 3. §. Omnibus in re. C. 4. qu. 2. E. 3. In causis tamen ec-
clesiarum ipsi Prælati & clerici *testes* esse possunt, si modo
per alium causam agant, nec ipsi sint ecclesiæ pro-
curatores. *C. 6. X. d. Test.* Quia in re speciale quid con-
stitutum videtur, per trad. *Mascard. de Prob. Concl. 306.*
n. 4. Nam clerici non repellendi à testimonio. 1.) Ob
personæ præcellentiam & fidem. 2.) quia hinc nullum
metuer.

metuendum perjurium in causa principaliter ad ecclesiam & successores in officio, non ad heredes pertinere. Nec 3) facile dari potest casus, ubi causa & interesse ecclesiæ ab interesse clericorum sit separatum. *conf.* C. 1. *Caus. 14. qu. 1.* Ob eandem rationem admittunt etiam Canonicum in favorem capituli deponentem. *Farinac. d. Test. Q. 60. n. 470.* *Rebuff. d. Reprob. Test. n. 49,*

TH. V.

Cum matrimonium hodiendum apud Evangelicos quoque ad causas ecclesiasticas referatur, non immixtum queritur: apud quem *controversia matrimonialis*, Principem Imperii evangelicum concernens agi debeat? & an Princeps in tali causa sibi ipsi jus dicere queat? Negativa equidem posterioris questionis à nemine improbabitur: In prioris verò decisione DD. admodum variant. Alii enim Forum Austregarum his casibus competens esse censem, id quod defendit Limn. *d. J. P. L. 4. C. 8. n. 96.* Ziegler. *ad Calvol. Prax. §. Aufrég. Concl. 2.* Umm. *d. Process. D. 4. Th. 10. n. 52.* Alii ad Imperatorem aut Cameram imperialem iri posse statuunt, ut Mindan. *d. Proc. lib. 1. tit. 10. n. 2.* Mevius *ad Jus Lub. L. 1. T. 4. n. 48.* & p. 2. dec. 365. n. 16. Alii ipsum Imperatorem hoc casu judicem constituunt. Schubard. *d. Aufr. c. 5. n. 106.* Textor. *ad Recess. Imp. noviss. Disp. 1. tb. 74.* Alii vel ad Commissarios Cæsaris, vel ad proprios Principis consiliarios negotium remittunt. Alii denique judicium suum planè suspendere malunt, definitionem publicam ex Comitiis Imperiis.

Imperii expectantes, ut Vulcej. ad l.l. C. ubi Senat. vel clariss. n. 49. Schütz. Jur. publ. V. 2. Disp. 3. tb. 13. lit. C. Kizel. Synop. matrim. c. 10. theor. 9. lit. H. quibus cum facit Dn. Schyveder. Jur. publ. part. spec. Sect. 2. cap. 17. §. 36. in fin. ita tamen, ut si non de ipso matrimonio, sed ejus saltem accidentalibus aut consequentibus, veluti dote, donatione propter nuptias, alimentis, fævitia mariti, agatur, cognitio ad ordinarium & secularem judicem pertinere putet. ib. §. 27.

TH. VI.

Ad jurisdictionem ecclesiasticam spectat, atque hinc causis ecclesiasticis annumeratur Relaxatio à jureamento. cap. 2. caus. 15. qu. 3. quod jus tamen hodiè Principes protestantes vigore juris superioritatis in his provinciis rectè exercent. Rab. d. anno 1555. §. und sollen. Ord. Cam. p. 2. tit. 24. idque in suos subditos. Non igitur Principes sibi met ipsiis juramentum relaxare poterunt, ad exemplum aliorum actuum jurisdictionis, qui causæ cognitionem requirunt, quippe quæ hoc in casu omnino est necessaria. Atque hinc si vel ipse Imperator sit, vel alias dominus superiorem non agnoscens, qui relaxationem hanc desiderat, tutius aget, si inferioris iudicio se submittat. L. 14. ff. d. Jurisd. Limn. Jur. P. Tom. I. L. 2. C. 9. n. 75. Müller. in Not. ad Struv. Synt. J. C. Ex. 17. tb. 79. lit. B.

TH. VII.

De Jure patronatus jam videndum, & an illud patronus ecclesiæ in se ipso licet exercere valeat? Id quod negatur, per C. 26. X. d. Jur. Patron. ubi Pontifex hunc casum sequentibus verbis decidit: Cum per

nostras postulati literas edoceri , utrum clericus ad va-
cantem ecclesiam , in qua jus obtinet patronatus , SE
IPSVM (si est idoneus) valeat praesentare . Cum igitur
nullus se ingerere debeat ecclesiastice praelationis officiis ,
respondeo , quod nullus se potest ad personatum alicuius
ecclesie praesentare , quantumcunque idoneus sit , & qui-
buscunque studiis & meritis adjuvetur . Ratio decisi
in eo consistere videtur , quod non tantum praesentatio ad
munus ecclesiasticum necessario duas personas numero
distinctas exigit . C.fin. X. d. Institut. Zieg. ad Lancellot.
L.t. T.28. §.16. sed & quod hoc pacto quis se ingerat ad
sacrum officium , & ambitionem praeseferat in clero
haud quaque probandam . Idque procedit , licet sa-
tis idoneus sit patronus & quibuscunque studiis ac me-
ritis adjuvetur . d. C.26. X. d. Jur. Patronat. nec non licet per
delegatum se praesentare velit patronus aut per procu-
ratorem suum , qui nomine ipsius agat : multo minus
per eum , cui cessit ad tempus jus Patronatus , secus si
cessio facta fuerit in perpetuum . Zœl. in Decret. tit. d.
Jur. Patron. n.34. Quid autem dicendum de patroni
filio , poteritne hic à patre praesentari ? Dicendum pu-
to posse ; perinde ut à filio pater , arg. l.5. ff. quod cu-
jusc. uniu. nom. Nec obstat , quod pater & filius habe-
antur pro una persona , Iult. C.d. impub. subst. & quod
filius acquirat patri : Nam fictio ista in publicis negotiis
non habet locum . l.9. ff. d. his quis sui . nec in spiritualibus
filius patri quicquam acquirit , cessat quoque in filio
præsumtio ista ambitionis , ob quam ipse patronus re-
pellitur . Zœl. ad tit. d. jur. patr. n.35. Illud tamen certum
est , patrem eum in finem non debere acquirere jus patro-
na-

56 (67) 56

natus, ut filios suos vi illius ad beneficia ecclesiastica promovere possit, text. in cap. 6. X. d. jur. Patron.

TH. VIII.

Alia est ratio *Electionis*, quando plura suffragia concurrunt, tunc enim præsentationi sui per alios patronos factæ consentiendo, numerum votorum augendo & sic jus sibi met firmando, beneficium ecclesiasticum acquiri posse, nemo dubitat, cap. 15. X. d. jur. patr. cap. 33. X. d. elec. Sic enim quis minimè se ipsum præsentare, sed potius aliorum votis accedere, præsentationemque aliorum approbare censetur. Zœl. d. l. n. 35.

TH. IX.

Tandem de *Sacramentis ecclesiæ* pauca quædam adjicienda sunt. Et quidem Ministrum ecclesiasticum sibi met ipsi *Eucharistiam* administrare posse Doctores Theologi concedunt, si necessitas hoc suadeat, Gerhard. loc. d. S. cœna. §. 18. Dedeken. Conf. theol. Vol. I. p. 2. lib. 3. sect. 3. n. 6. Brochman. System. 2. art. d. S. cœn. cap. 10. cas. 8. Dunt. cas. conf. c. 15. sect. 1. qu. 5. Misler. cas. conf. c. 15 sect. 1. qu. 6. Tarnov. d. minist. eccl. I. 2. c. 29. qu. 4. Nihil enim prohibet, duplicem functionem in una persona concurrere, arg. l. 3. ff. d. adopt. l. 9. ff. d. pact. Extra casum verò necessitatis & si copia alterius ministri ecclesiastici haberi queat, id haudquaquam admittitur, cum sic scandalum præbeatur & contemptus ministerii inde eluceat. Balduin. d. cas. conf. lib. 4. cap. 9 qu. 70. Prückn. cas. conf. qu. 70. Brunnem. Jur. eccl. lib. 1. cap. 6. memb. 4. §. 12. Carpzov. lib. 2. def. eccl. 293.

TH. X.

De *Sacramento Baptismi* altud dicendum erit, nim-

neminem *semetipsum* rite baptizare posse, ex ratione, quam Pontifex suppeditat in *cap. 4. X. d. baptism.* quia n*on* baptism*o* spiritualis generatio celebratur. *Sicut ergo in carnali generatione, qua proles ex viro & fœmina nascitur, alius est qui carnaliter gignit, & alius qui carnaliter gignitur: sic in sacramentali generatione, qua soboles ex aqua & Spiritu sancto renascitur, alius debet esse, qui spiritualiter generet, & alius qui spiritualiter generetur.* Deinde inter baptizantem & baptizatum discretio intercedere debet, ad quod designandum ipse Christus non à seipso, sed à Johanne voluit baptizari, veluti iterum Papa loquitur, in *d. cap. 4.* neque tamen negat, *Judæum* quita *semetipsum* baptizaverat, si continuò decessisset, ad patriam protinus evolasse, propter sacramenti fidem, et si non propter fidei sacramentum. Idem sentit Dedekenn. *Conf. theol. sect. 1. d. baptism. n. 9.* Add. tamen Gerhard. *loc. d. baptism. §. 66.* Atque hæc sunt, quæ de *Causa Propria* publicæ censuræ subjicere vires permiserunt ingenii. Tuum erit, L.B. quæ minus politè hic posita, politiori tuo judicio corrigere, omissa supplere, & omnia ita interpretari, prout dexteritati tuæ convenire autumas. Ei verò cuius cœlesti favore conaminis præsentis auspicia ad propositum finem producere licuit, devotissima pietate laudem tribuo, & gloriam immortalem.